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Veckobladet
Göran Persson, gammal VB-vo-
lontär och -administratör, har över-
tagit utgivningsrätten från v-Lund.
Detta är ett provnummer som går
ut till tidigare prenumeranter.

Förhoppningen är att tillräckligt
många ska vilja läsa tidningen (och
betala för den) för att en fortsatt
utgivning ska kännas meningsfull.
Planen är att ge ut en sån här tra-
ditionell fyrsiding på papper en
gång i månaden. Även mellanlig-
gande tre veckor publiceras tid-
ningen – annars vore den inget
veckoblad – men då elektroniskt.

Genom nystarten vill vi stimu-
lera den lokala politiska diskus-
sionen och informera om saker
som sker i Lund med mycket vid
omnejd. Bakom ligger inte minst
en oro för hur det ska gå i valet
2006. Det nationella utfallet kan vi
inte påverka men en livligare debatt
och en ökad synlighet gör det
rödgröna blocket i allmänhet och
vänstern i synnerhet mer intressa-
nta och attraktiva, tror vi.

Att det gamla VB blev nedlagt
var ett resultat av samma tendens
som gör att vänsterpartiet i Sverige,
Skåne och Lund tappar både sym-
patisörer och medlemmar. Det vill
säga tendensen till slutenhet och
renlärighet. Nya VB kan medverka
till att visa att detta inte är hela bil-
den av vänstern. Och kan vi stimu-
lerareta till debatt från menings-
motståndare, t.ex. i den lokala bor-
gerligheten, är det så mycket bättre.

Här intill refererar vi en debatt
om EU ordnad av Vägval Vänster
Skåne. Det betyder inte att VB är
ett organ för VVV. Nästa gång
skriver vi kanske om ett s-, mp-
eller v-arrangemang. (På lördag
arrangerar v, UV och VSF en fe-
ministisk seminariedebatt, Folkets
hus 11–19.) Mötesannonser (kost-
nadsfria) och mötesreferat tillhör
det som vi gärna tar emot från läs-
arna förutom debattinlägg, recen-
sioner, teckningar och annat.

Det är ett dyrt nöje att skicka
post i tider som dessa. VB är f.n.
inte posttidning eftersom det är en
relativt hög fast avgift förknippat
med detta och då finns det bara
frimärken att tillgå. Därför en väd-
jan, om du inte måste få tidningen
på papper så skicka in din epost
adress till pren@veckobladet.info
så får du den i mailen och vi sparar
en femma.

I en provperiod kan vi förstås
inte be läsarna betala någon prenu-
merationsavgift men ett litet fri-
villigt bidrag till pg 1 51 44 21-5
sitter inte fel, även den elektroniska
världen har sina kostnader.

Samtidigt som europeiska s-ledare
samlades i Stockholm för att slå
vakt om social- och miljödimen-
sionen i EU:s Lissabonprocess,
diskuterades Europeiska unionen
i Lund på ett möte som arrangerats
av Vägval Vänster Skåne. Nya v-
programmets oförsonliga hållning
mot EU tillhör ju det som har fått
politiska aktivister att närma sej
VVV.

– Sveriges och svensk vänsters
utbredda EU-skepsis bottnar delvis
i vår oförmåga att se vad som
pågår, inledde Gunnar Stensson.
Och det är inte så konstigt: både
experter och politiker missade ju
sovjetsystemets sammanbrott.
Men vi borde fästa större vikt än vi
gör vid EU:s genomförda utvidg-
ning till en stor del av Östeuropa
och den ytterligare utvidgning som
väntar där, med Turkiet och
Ukraina som kandidater. Inom en
överskådlig framtid kommer re-
gionen Europa i princip att vara
ekonomiskt enad.

Regionernas värld
Världens indelning i storregioner
har knappast slagit igenom i den
svenska vänstern. Många har
uppfattat EU som en självgod mel-
lannivå och velat ta steget direkt ut
i hela världen. Men Gunnar Stens-
son påminde om de marxister som
förespråkat regionala sammanslut-
ningar såsom Samir Amin, Andre
Gunder Frank och Immanuel Wal-
lerstein. Vi ser också framväxten,
på gott och ont, av regionala fri-
handels- och samarbetsorganisa-
tioner i Nord- och Sydamerika, i
Sydostasien och även i Afrika.
Amin ser ett värde i att regionerna
i hög grad är självförsörjande vilket
rentav har fått honom att försvara
EU:s jordbruksstöd.

I en tid när nationalstatens makt
obönhörligen minskar är det re-
gionen vi får lita till. EU är den in-

stans som kan trygga den euro-
peiska välfärden, inklusive den
svenska, menade Gunnar Stens-
son.

Att EU:s politiska och militära
styrka växer relativt USA:s är bra,
tyckte han. Det talas mycket om
den ”enda supermakten”, men den-
na supermakt är delvis en produkt
av våra föreställningar, på samma
sätt som Sovjetmakten var det.
Ekonomiskt lever USA på att
övriga världen håller dess kon-
sumtion uppe och produktiviteten
är lägre än i Europa. Krigsma-
skineriet är formidabelt men solda-
ternas moral dålig. Unilaterialis-
men är inget tecken på styrka utan
på svaghet: förr fick USA med sej
andra länder genom övertalning,
nu tvingas det agera på egen hand.

De europeiska länderna borde
lämna Nato. Att det behövs en
europeisk apparat, även militär,
för krishantering visar det som
hände i Jugoslavien.

Demokratiska underskottet
EU:s demokratiska underskott är
förstås en stötesten. Underskottet
är ofrånkomligt med nuvarande
komplicerade beslutsstruktur och
med medlemsstater som ogärna
lämnar från sej makt. Men Europa-
parlamentet har stärkts, inte minst
genom händelsen när kommissio-
nären Buttiglione underkändes,
och det behöver bli ännu starkare.

Den svaga alleuropeiska offent-
ligheten är också ett problem. Det
var delvis bättre förr, menade Gun-
nar Stensson, när socialisterna na-
turligare samverkade över de
europeiska nationsgränserna och
när radikala svenska författare som
August Strindberg, Eyvind John-
son och Ivar Lo-Johansson själv-
klart gav sej ut i Europa. Men det
finns tunga intellektuella av typ
Jürgen Habermas som försöker
föra en Europadebatt och engel-

skan är på god väg att bli ett lingua
franca.

Än konstitutionen då? Gunnar
Stensson såg den som i huvudsak
en kodifiering av sakernas nuva-
rande tillstånd. Han stödde kravet
på svensk folkomröstning för att
konstitutionen skulle få tillräcklig
legitimitet – och var inte säker på
att han själv skulle rösta ja. Det var
kanske bra om det spontana enan-
det fick fortsätta ett slag till innan
det fästes på papper.

Alltför idealiserande?
Den efterföljande diskussionen var
intressant, med många deltagare
som nästan alla hade en mer
reserverade syn på EU än inleda-
ren, även om ingen var direkt mot-
ståndare. Gunnar Stenssons fram-
ställning sågs som idealiserande
och med för stark tonvikt på det
kulturella, medan det reellt exi-
sterande EU primärt var ”en tull-
mur och en omfördelningsmeka-
nism”. En såg paralleller mellan
EU och Sovjet, en annan påpekade
att EU handelspolitiskt drev en
hårdare linje än USA mot tredje
världen. De reella motsättningarna
avspeglades inte på EU-nivå, och
var fanns förändringens kraf-ter?

– S-sammankomsten i Stock-
holm tillhör faktiskt de föränd-
ringskrafterna, svarade Gunnar
Stensson. Naturligtvis behöver
partierna bli europeiska i sitt per-
spektiv – för vänsterns del har vi
den eurokommunistiska episoden
att se tillbaka på. Och även på
Europanivå finns det en viktig
utomparlamentarisk dimension,
exemplifierad av demonstrationer-
na vid Bushs besök i Bryssel.

– Det mesta är dåligt med EU,
tyckte Henrik Smith. Men härom-
dan var det sexton grader varmt på
Grönland och allt smältvattnet
hotar att vända Golfströmmen. EU
spelar trots allt en positiv roll i
klimatfrågan, och det är skäl nog
att stödja organisationen.
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Vem bestämmer vad vi ska oroa
oss för? Just nu diskuteras ett yttre
godsspår. Bland annat för att mins-
ka riskerna om något händer med
farliga transporter på järnväg. Så-
dana farhågor ska naturligtvis tas
på allvar. Det är aldrig bra att gå
omkring och vara rädd. Och skulle
det hända något så kan det ju bli
mycket allvarligt. Men vid stora
investeringar bör man väl väga in
vad man får i riskminskning för de
investeringar som görs jämfört
med alternativa satsningar?

Första gången jag hörde talas
om farhågorna för järnvägsolyckor
i centrala Lund var det från en
avlägsen kollega. Han har en tomt
nära järnvägen och vill bygga på
den. Han fick inte  byggnadstill-
stånd eftersom det skulle finnas
beredskap för ytterligare spår. Han
lanserade då risken för att det skulle
kunna hända något med farligt
gods. Jag tror inte han själv var
särskilt orolig. Han var mest ange-
lägen om att få bygga. Och så ville
han väl ha så lite tågtrafik som
möjligt vid sin tomtgräns. Jag hop-
pas och tror att det inte var hans
farhågor som nu har nått våra kom-
munpolitker utan att farhågorna
också har kommit från annat håll.
(Jag är inte helt säker på att jag fått
alla detaljer rätt för mig när det
gäller kollegan. Delar av det kan
vara ren hörsägen.)

Många faror finns det
Men, man skulle också kunna oroa
människor med följande:

1 Tänk om en fulltankad jumbo-
jet skulle störta rakt ner i något av
våra bostadsområden eller mot
sjukhusets centralblock?

2. Tänk om en tankbil med ben-
sin skulle få fel på bromsarna och
braka rakt in i ett dagis eller skola
samtidigt som lasten rinner ut och
antänds?

3. Tänk om någon terrrorist (el-
ler sjukligt förvirrad borgerlig
sympatisör som hatar kommunens
politiska majoritet för att skatten
har höjts) skulle få för sig att hälla
några ampuller högpotent gift i
stadens dricksvattenreservoar?

4. Tänk om avloppsvatten och
dricksvatten skulle blandas på
grund av dåligt underhåll av led-
ningssystemen? (Det här har redan
hänt, men i liten skala – i Revinge,
tror jag.)

5. Tänk om någon berusad fö-
rare, till någon av de otaliga trans-
porterna av farligt gods som går på
landsväg, skulle tappa kontrollen
på motorvägen eller på ringvä-
garna vid något bostadsområde?

6. Tänk om en bensinmack nära
ett bostadsområde skulle börja
brinna?

7. Tänk om en häftig brand skul-
le bryta ut på Amcor Flexibles
(tidigare Å&R) vid svaga sydliga
vindar, så att rökgaserna så gott
som outspädda skulle täcka Klos-
tergården och stora delar av stan?

8. Tänk om fågelinfluensan
skulle nå Thailand och att sjuka
kycklingar därifrån skulle nå frys-

Järnväg, risker och godsspår
diskarna och restaurangerna i vår
stad (jag tror de flesta kycklingar
som säljs här är just thailändska)?

9. Tänk om man tillät tusentals
fordon med förbränningsmotorer
få röra sig nästan fritt i våra städer
och bostadområden så att männis-
kor dödades, invalidiserades, ska-

dades eller blev sjuka av olyckor
och de lutföroreningar som de alst-
rade? (Men det har visst redan
hänt?)

Min lokalkännedom och  fantasi
räcker troligen inte till för att för-
utse den katastrof som kommer att
hända  – om den händer. Jag skulle
i alla fall inte kunna garantera att
sannolikheten  =  0 för att något av
1– 8 händer, liksom för att det kan
hända en allvarlig järnvägsolycka.
För punkt 9 är sannolikheten idag
100%.

Gör en rejäl riskanalys!
En seriös kommunmajoritet borde
se till att det görs en mer systema-
tisk genomgång av risker för män-
niskorna i kommunen och sedan
på ett ansvarsfullt sätt göra priori-
teringar. Jag tog upp det här några
gånger i Miljönämnden: om beho-
vet av en rejäl övergripannde risk-
analys för människors liv och häl-
sa. Miljöchefen hänvisade till att
Brandmyndigheten gjorde sådana
analyser. Men jag tror att en total
analys av risker måste vara mer
kvalificerad och  ligga på en högre
nivå i kommunen och gälla de
flesta av kommunens verksamhe-
ter. Miljö, bygg, trafik, skola, fri-
tids etc. Skulle inte någon kom-
munpolitker kunna ta initiativ till
detta utöver att vi är tvungna att
följa de dagordningar kring risker
som lanseras av olika slags särin-
tressen? (Utan att värdera eller ta
ställning i frågan om ESS-anägg-
ningen men initierades inte också
den riskdebatten av någon med
markintressen i området?). Jag tyc-
ker det inte känns bra att vi blir
offer för riskdiskussioner om de
har introducerats av  markägare
nära järnvägen av andra anledning-
ar än oro.

Det senaste som kommit upp är
att tågtrafiken alstrar partiklar till
luften. Vi hade länge ett ärende i
Miljönämnden där en bilägare ville

att kommunen skulle ersätta ho-
nom för att lacken på hans bil hade
blivit ful av partiklar från järnvä-
gen. Bilen hade stått parkerad nära
spåren. I och med den rödgröna
majoritetens intåg förpassade vi
detta ärende bort från dagord-
ningen till där det hörde hemma,

dvs till  en process mellan bilägare
och Banverket.Det är möjligt att
de partiklar som bildas från järn-
vägen  kan vara ett problem. Men
jag tror att detta är ett utpräglat
stickspår när det gäller den aktu-
ella diskussionen. Befolkningens
exponering, för ohälsosamma par-
tiklar i utomhusluften, utgörs näs-
tan totalt av sådant som kommer
från vägrafik och annan förbrän-
ning.

En katastrof varje år
Tänk nu om något av 1– 8 inträf-
fade i Skåne och att 74 människor
(barn och vuxna) dödades, att 470
människor skadades allvarligt (så
allvarligt att de aldrig kunde leva
ett normalt liv) och att 3695 ska-
dades lindrigt. Kan ni tänka er
sorgen hos 74 drabbade familjer
och ytterligare anhörigas oro och
ångest för de 470? De här siffrorna
är exakt de som gäller  i Skåne för

Den ena berättelsen handlar om en
liten flicka ur en ganska välbe-
ställd köpmannafamilj i Lund.
Familjen bor i ett tämligen ny-
byggt hus i norra delen av Lund –
nämligen Fredsgatan – på fjärde
våningen utan hiss. Tiden är under
första världskriget, syskonskaran
växande. I ett hem från den tiden
fanns förstås ingen radio, ingen
TV, inte heller tvättmaskin, kyl-
skåp, frys, elspis, brödrost, blixt-
lås och man hade ännu inte hört
talas om dagis, barnbidrag, moder-
skapspenning, fri skolmat. Peni-
cillin, sulfa och röntgen var inte i
bruk. Men, påpekar berättaren, vi
hade nymodigheten telefon.

I en bättre familj på den tiden
fanns förstås råd med barnflickor
och tjänstefolk som utförde det

tunga hemarbetet och  barnen, även
flickorna, fick gå i en bra skola.

Bostaden låg nära Clemenstor-
get och där var det marknad en
gång i månaden – italienska bal-
longförsäljare, karamellgummor,
positivhalare – och framför allt
hästmarknad och fulla gubbar, som
vinglade ut ur den närbelägna öl-
hallen.

På somrarna åkte familjen på
sommarnöje i Skanör och något
senare hyrde man en villa i Bjårred.

Men när den unga modern i
familjen drabbas av en inoperabel
hjärntumör, så är slutet oundvik-
ligt. Beskrivningen av hur den då
10-åriga moderlösa flickan stäng-
de in sin smärta och försökte ”vara
duktig” är rörande. För sorgearbe-
tet blev skolarbetet viktigt och
skolans lånebibliotek en tillflykts-
ort.

Den andra berättelsen handlar
om ”en vanlig enkel fattig lunda

Två liv

vägtrafikens offer år 2004. Om
detta hade hänt vid samma tid-
punkt på en och samma plats. Då
hade Kungen kommitt till Malmö
med en lagom sorgsen atttityd och
med uppknäppt skjorta; Sivlia i vit
klänning. Och de hade tackat alla
skåningar som ställt upp för de
drabbade och de hade bidragit med
pengar till offren från den privata
kungliga förmögenheten. Någon
ansvarig minister hade blivit ankla-
gad för att hon gått på en teater-
föreställning. Och vi hade alla haft
en tyst minut på arbetsplatser och
skolor

Om det hade gällt en järnvägs-
olycka eller en flodvågsolycka, så
hade det ansetts som en katastrof. 
Nu var det vanliga vägtrafikoffer.
En del av dessa trafikoffer kunde
ha undvikits om det hade satsats
ännu mer på järnvägsutbyggnad
(där nollvisionen i princip har upp-
nåtts), vajerräcken och ökad kon-
troll av förarnykterheten. (Exem-
pel 2 ovan, med tankbilen med fel
på bromsarna, är inte helt taget ur
luften. Det har hänt i Tyskland.
Det var inte ett dagis. Det var en
glassbar.Och offren var huvudsak-
ligen unga människor.)

Vem bestämmer vad vi ska
oroa oss för?
Med all respekt för att vi måste ta
hänsyn till sådant som folk upple-
ver som faror, men skulle inte väns-
tern en enda gång kunna försöka
påverka diskussionsagendan när
det gäller risker för hela befolk-
ningen. Måste vi gå järnvägsnära
markägares ärenden?

Mats Bohgard

PS Mitt debattinlägg  är inte avsett
att vara vare sig emot eller för ett
yttre godsspår. Om ett yttre gods-
spår skulle göra det politiskt  möj-
ligt att föra över alla farliga trans-
porter till järnväg vore det kanske
bra. Om fyra spår genom Lund
skulle öka tågtrafiken på biltrafi-
kens bekostnad och om markut-
nyttjandet skulle kompenseras av
att mark för vägtrafik skulle frigö-
ras för andra ändamål – ja då skulle
i alla fall inte jag sörja över en
gammal armaturfambrik.



Det är förstås under inflytande av
sådan gonzojournalistik vi på VB
har blivit de råskinn vi är, med
vårt grova språk och angrepp på
ledande kamrater. Så gick det ock-
så som det gick.

Värre än Pol Pot
Vi har alla känt medkänsla med
stockholmarna inför det svåra  bo-
stadsläget, de uppdrivna priserna
på hus och restaurangmåltider, pro-
blemen med den ökande biltrafi-
ken och – som ett ytterligare teck-
en på invånarnas olycka – deras i
landet högsta alkoholkonsumtion
per person.

Regeringen har då övervägt att
i samband med regementsnedlägg-
ningarna flytta några myndigheter
från Stockholm och remissvaren
från dessa har nu strömmat in. I
samtliga fall avstyrker man för-
slagen. Här ett axplock:

Arbetslivsinstitutet menar att dess
forskning riskerar att försämras.
Elsäkerhetsverket  tror att det kan
uppstå fara för elsäkerheten i lan-
det. Kemikalieinspektionen menar
att det uppstår skaderisker för kon-
sumenter och arbetstagare och att
miljön kan komma tillskada. Kon-
sumentverket anser att konsument-
frågorna kommer att försvagas.
Naturvårdsverket anser att miljö-
arbetet skulle försämras. Riksanti-
kvarieämbetet menar att kultur-
arvsfrågorna skulle nedprioriteras
och att arbetslöshet skulle drabba
de som inte följer med. Statens
folkhälsoinstitut vill vara kvar i
Stockholm av verksamhetsskäl.
Statens institut för kommunika-
tionsanalys menar att en flytt skulle
få samhällsekonomiska konse-
kvenser och att verksamheter  ris-
kerar att avbrytas. Ungdomssty-
relsen menar att det skulle vara
negativt för möjligheten att ge-
nomföra den nationella ungdoms-
politiken.

Därutöver är Dagens Nyheter,
Svenska Dagbladet, Aftonbladet
och Expressen emot förslagen till
flyttning. Och i söndagens P1-pro-
gram ”God morgon världen” bi-
drog kommentatorn Ulf Wickbom
med det enda vi hittills saknat:
parallellen med Pol Pot som tving-
ade ut den kambodjanska intelli-
gentian till landsbygden i den mån
folk inte blev skjutna. Ett sakligt
inlägg som det brukar heta.

Ingen av de tilltänkta flyttning-
arna är tänkt att gå till Skåne där
det överhuvud inte någonsin har
förlagts någon svensk statlig myn-
dighet. Förmodligen är det minnet
av snapphanarna som gör att man
inte har den där riktiga tilltron till
oss. Men just eftersom vi inte har
några fingrar i den aktuella flytt-
soppan kan vi uttala oss nyktert
och opartiskt. Alltså: vi är beredda
att ta vissa kortsiktiga förluster
vad gäller arbetslivsforskning, el-
säkerhet, nationell ungdomspolitik
etc. och tror att de långsiktiga vins-
terna med en flyttning överväger.
Vi vill därför varmt tillstyrka att
samtliga flyttningar genomförs
såsom föreslagits.

Lucifer

påg”, född 1914. Han startar
sina hågkomster med två minnen
som vittnar om hungern som
drabbade fattigt folk unde första
världskriget.

I det första har familjen lyckats
komma över en potatislott och satt
potatis. Men sättpotatisen blir stu-
len av någon som är ännu hungri-
gare.

I det andra minnet är berättarens
mor, farmor, syster och han själv
ute på vetefälten utanför staden
för att plocka ax som blivit kvar
efter skörden, men blir bortdrivna
av en ryttare utsänd av godsägaren.

Den fattiga uppväxten i S:t
Månsgatan skildras levande och
konkret – sammanhållningen i
familjen och på gården, hur man
höll efter varandras ungar, det
hårda arbete. Men spanska sjukan
drabbar hårt – berättarens far dog
och hans mor överlevde, men häm-
tade sig aldrig. Barnen fick nu lita

Man kan ibland häpna över de
borgerliga ledarskribenternas brist
på fantasi och analysförmåga.

Persson gör en Karl Rove
Här har de nu i månader förundrat
sig över hur Göran Persson kan
vara så dum att han tror att han kan
vinna väljare på att tala om höjda
skatter.  Och hur kan s ändå ha så
pass goda opinionssiffror medan
den borgerliga alliansen står och
stampar?  Analytikerna vrider och
vänder på saken, senast Per T.

Ohlsson i söndagens Sydsvenska,
och begriper inget. (Visst har han
väl tacklat av Per T – förr kunde
han brännmärka centern som gam-
la nazister den ena söndagen och
vänsterpartiet som nya nästa. Han
verkar  inte ha det där riktiga bettet
längre. En förklaring skulle väl
vara att han har svårt att komma
över att USA:s insatser i världspo-
litiken under senare år inte har
uppskattats på det sätt han skulle
ha önskat.)

Nåväl, det var en diversion, nu
gäller det svensk inrikespolitisk
taktik. Det tog lite tid, men numera
tycks alla ha klart för sig att Fredrik
Reinfeldt har gjort en Tony Blair.
Tekniken kallas också triangule-
ring: man tar sin gamla ståndpunkt
och så betraktar man motstånda-
rens, varpå man avpassar sin nya
ungefär lika långt ifrån bägge och

tillför lite nytt. Blair gjorde det,
Bill Clinton gjorde det inför sin
andra period och Reinfeldt gör det
nu, alla med betydande framgång.

Ingen tycks dock fatta vad Göran
Persson gör när han talar om att
det kanske behövs nya skatter för
att klara av vård, skola och omsorg.
Nu har han väl rätt rent sakligt:
Sverige lägger en anmärkningsvärt
liten del av sin BNP på sjukvård.
Det beror på att mycket av vård-
personalen är lågt betald och att
den offentligt drivna sjukvården i

huvudsak drivs kostnadseffektivt
utan vinstintressen. Men ansprå-
ken på sjukvård stiger hela tiden
och det kommer att kräva mer
pengar.

Back to basics
Vad Persson sysslar med när han
talar om höjda skatter är att göra
en Karl Rove, så kallad efter Ge-
orge W. Bushs ledande kampanj-
chef och spindoktor. Rove var den
som i höstens presidentvalskam-
panj körde en stenhård linje: satsa
på kärnan i väljarbasen, en parallell
till företagens satsning på kärn-
verksamheten. Alltså: inget daltan-
de med halvhjärtade mittenväljare,
de kommer och går, det är känsliga
typer som det är lätt att stöta sig
med. Nej, gå till basen: Mellan-
västerns kristna,  abortmotståndar-
na,  patrioterna, killarna och tjejer-

na som gillar skjutvapen och fa-
miljevärden och som är emot ho-
mosexuella äktenskap. Satsningen
gick hem: fastän demokraterna fick
fler röster än någonsin så fick re-
publikanerna ännu fler. Deras dju-
pa väljarbas hade mobiliserats.

Väljarbasen på politikens vänst-
ra planhalva i Sverige är angelägen
om den svenska välfärdsmodellen
och ser med bekymmer på att den
urholkas av brist på pengar. Däre-
mot är den inte särskilt bekymrad
över ett högt skattetryck. När Pers-
son talar om att det kanske behövs
högre skatter uppfattar den det så
att äntligen är här en politiker som
ser vad som behövs och vill göra
något. I helgen har det påståtts att
många gamla v-röstare gått till
miljöpartiet. Säkert, men det är till
s huvuddelen har gått, inte minst
som ett resultat av den nya radika-
liteten. Göran Perssons personal-
politik har väl inte alltid varit så
lyckad men att göra Marita Ulv-
skog till partisekreterare var ett
genidrag.

 En Karl Rove alltså, vilket varje
tränad analytiker kan se. Manövern
är förstås är aldrig helt riskfri. Men
om den strax före valet komplet-
teras med en rapport om att Sverige
och statsfinanserna går så bra att
det inte behövs någon skattehöj-
ning så blir det ju ytterligare en
bonus.

Journalistiken död
Den politiske redaktören för Roll-
ing Stone , förnyaren av journalisti
ken m.m. Hunter S. Thompson är
död. Vi återger ett utdrag av vad
han skrev inför bisättningen av
Richard Nixon 1994.
Om rätt personer hade fått ha hand om
Nixons begravning skulle hans kista
satts ner i en av de öppna avloppskana-
ler som mynnar ut i havet strax söder
om Los Angeles. Han var ett svin till
människa och en pladdrande bedragare
till president… Hans kropp borde ha
bränts i en anläggning för sopförbrän-
ning.… Richard Nixon var en ond män-
niska – ond på ett sätt som de som tror
på Djävulen som fysisk realitet kan
förstå. Han var helt utan vare sig etik
eller moral eller någon grundläggande
känsla för anständighet.

Aktuell analys

till fattigvård och välgörenhet för
att klara sig.

Men pojken är en överlevare.
Han kommer med i NTO och i en
musikcirkel. Tack vare en engage-
rad körledare får han lyssna på
konserter med Pablo Casals, höra
Marion Andersson och  Donko-
sackerna och vara med om Jussi
Björlings debutkonsert i Ystad.

Efter 7-årig folkskola börjar han
arbeta, bl.a. i armaturfabriken, han
mönstrar och gör vapenfri tjänst
och han upptäcker litteraturen och
arbetarförfattarna tack vare en
flicka som han möter.

Två liv i Lund från ungefär sam-
ma tid. De två berättelserna är ner-
skrivna av Ingrid Flock ”Liten i
Lund” resp. Evert Nilsson ”Från
min barndoms Lund”. Bådas
berättelser är otryckta och i första
hand avsedda för barn och barn-
barn, men finns som manuskript i

Lundasamlingen (Stadsbibliote-
kets lokalsamling).

Flock och Nilsson var barn i
Lund ganska samtidigt (Flock var
något äldre), men deras världar
möts bara någon enstaka gång.
T.ex. när Ingrid Flock nämner
morfars besök hos gamla och sju-
ka och Evert Nilsson berättar om
diakonissans besök i det fattiga
hemmet och om sällskapet Jul-
tomtarna, som klädde upp fattiga
barn en gång om  året.

Varken Ingrid Flock eller Evert
Nilsson är har skrivande som yrke.
Men båda levandegör med många
detaljer familjen, staden, gatuli-
vet, arbetsmiljöer, vilket allt be-
skriver levnadsvillkoren i Lund
för mindre än hundra år sedan.
Särskilt Nilssons barndomsskild-
ring från fattiglund och arbetarnas
Lund är ovanlig och tänkvärd.

i.



Detta nummer gjordes av Göran
Persson, Gunnar Sandin (red.) och
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Gunnar Sandin, 135899.

Manus sänds per e-post till material
@veckobladet.info
Vill du ha tidningen så skicka e-
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råa texten som brev och dokumen-
tet i format enligt ovan som bilaga.
Vid utebliven tidning kontakta
Göran Persson.
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april, i mellantiden så finns nytt
material på http://veckobladet.
info varje fredag.

Lata
poliser
och blundande politiker
Sydsvenskans Bil och Trafikbilaga
den 29/1 tar upp trafiken i Lund.
Lasse Holmström är både konkret
och initierad. Han bör läsas av
Lundabor vana vid lokaldelens
tassande i ämnet. Speciellt betr.
illegala mångåriga bilkörseln förbi
Stortorget. Jan Mårtensson såg
trotsande av genomfartslåset som
nån slags berömvärd borgerlig
upprorshandling. Men blir Lun-
dasidorna tydliga i sina krav på
politiker och polisbefäl så får väl
redaktionen en folkstorm på
halsen, från stans bilfetischister.
Nog mest från byarna öster om
stan. I v-Lund liggs det lågt. Och
har mp här nånsin engagerat sig i
frågan? Val vinns av de partier
som avstår stöta sig med högrös-
tade samhällsdestruktiva krafter.
Typ hjulburna. Varför inte på tal
om det, byta byarna mot Hjärup,
med Staffanstorp? Så vi stadsbor
slipper förmyndarstyret, öster
ifrån. Gärna ett intresseparti för
våran del, till nästa val.

Vi lär fått många nya poliser till
stan. Närpoliser som kan stassa på
Stortorget, medan illegala trafiken
pågår några meter bort. Vilken
arbetsledning kan acceptera att
anställda själv väljer jobba med
vad det passar? Men kaskjuristerna
på chefsnivå riskerar väl bli
upptryckta mot nåt skåp, om de
har synpunkter. Och varför är
allmänheten så dj-a flat, mot
ordningssubversiva konstaplar? I
polismästarens ställe hade jag fört
över en 3-4 mannar, till trafikpoli-
sen. Kommendera! Du har väl be-
fälsrätt? Om nu lojt glassa på inner-
stadens gator eller köra tvåhjul
med saftblandare, är favoriten.
Äska sen om kameror till övervak-
ning. Med stolpplacering eller i en
VW-pickup av dansk modell.

Mitt parti v lär ha en representant
i Mellersta Skånes polisnämnd.
Denne borde begära politisk kon-
troll över polistjänsterna, i stan.
Nej tack till skjutkåta, blåvita bil-
dårar! Partiets representant i ovan
nämnd lär förresten höra till den
traditionella delen. En dålig kom-
munist som inte är för lag och
ordning, strikta hierarkier inom
myndigheter samt partiets, förlåt
politikens bestämmanderätt, i
samhället ....

 Önskas en lokal polisresurs,
som kommunen disponerar över.
Som förr. Så ska vi nog fan knäcka
kårandan och föraktet för allmän-
heten hos snutarna. Samt lära dem
vem som styr ordningsmakten, i
en demokrati. Jörgen L.

Detta begrepp motsvarar engel-
skans libertarian socialism och
har åtminstone sedan 1840 använts
som samlingsbeteckning och
synonym för den revolutionära
anarkismen, syndikalismen, råds-
socialismen och dess olika yttring-
ar, och denna betydelse gäller än
idag. I en artikel om själva ordet
”frihetlig” i Nordeast Libertarian
Broadsheet, nr 3, januari 1995,
sägs det:”’Frihetlig’ är ett ord som
historiskt tillhör vänstern – den
revolutionära och statsfientliga
vänstern. Vi kommer inte att tillåta
att det nedvärderas genom anspel-
ningar på den politiska högern eller
den reformistiska vänstern.”

Centerpartiets Maud Olofsson
talar ibland om ”federalism” och
både miljöpartiet och vänsterpar-
tiets utbrytargrupp Vägval Vänster
talar numera om ”frihetlig socia-
lism”. Detta är visserligen intres-
sant att notera som exempel på
våra idéers breda inflytande, men
frågan är förstås vad avsikten är
och i vilken mån det går att ta på
allvar. Eller är det kanske som i
Alice i Underlandet där det sägs
att ”när jag använder ett ord så
betyder det precis det jag själv vill
att det ska betyda”? Här följer nu
några påståenden ur Johan Lönn-
roths ”Program för en frihetlig
vänster” med mina egna undersö-
kande kommentarer.

1. ”Politiska partier är inga
självändamål”.

Jo det är just vad dom är, själv-
ändamål och inget annat, liksom
yrkespolitikerna, byråkraterna och
hela den skendemokratiska stats-
apparaten. De borde vara folkets
institutioner men så är det inte
idag, och därför måste vi skapa
nya, icke-hierarkiska sådana.

2. ”Frihetlig socialism byggs
främst genom personalägande,
kollektiva fonder och koopera-
tion.”

Ja, men inte inom ramen för ett
borgerligt kapitalistiskt samhälle
utan som del av ett socialistiskt
samhälle som uppnåtts genom den
sociala revolutionen.

3. ”Den demokratiska staten har
en självklar roll i vår socialism. Vi
slår vakt om och vill stärka par-
lamentarisk demokrati. Vår roll är
både parlamentarisk och utompar-
lamentarisk. Stora samhällsför-
ändringar kan inte göras genom
enbart parlamenten.”

Både staten och parlamentet är
och har alltid varit främmande för
den frihetliga socialismen. Stora
samhällsförändringar kan bara
genomföras med utomparlamen-
tarisk kamp och en revolutionär
omvälvning. Den parlamentariska,

indirekta, representativa ”demo-
kratin” ger ingen människa i da-
gens Sverige något som helst in-
flytande över sitt dagliga liv. Där-
för är direktdemokrati det frihetliga
imperativet som skall avskaffa
Staten och ersätta den med
revolutionära arbetarråd.

4. ”Centraliserad statlig planhus-
hållning förmår inte att skapa och
använda moderna produktivkraf-
ter.”

Statlig och centraliserad, nej.
Men när staten avskaffats kan
samhället byggas upp underifrån
med de lokala, federerade arbetar-
råden med sin generalförsamling
som enda makt. Dess delegater
skall vara när som helst avsättbara,
roterande och stanna kvar i sitt
yrke. All politisk alienation
omöjliggörs om makten får stanna
kvar i de minsta grupperna och
utövas därifrån. Råden är en ade-
kvat form för hela befolkningen
att styra både ekonomin och po-
litiken. Ekonomin (jmf participary
economy) skall planeras i full insyn
och med moderna metoder. Och
naturligtvis ska den planeras li-
kaväl som den egna hushållseko-
nomin måste planeras. Detta kan
ske exempelvis enligt de riktlinjer
Castoriadis anger i Workers
Councils and the Economics of a
Self-Managed Society.

5. ”Även under socialismen finns
privat ägande kvar. Marknaden är
på många områden, särskilt för
den privata konsumtionen, ett
effektivt redskap för att prissätta
och fördela produktionsresul-
taten”.

Ekonomin kan fungera utmärkt
utan en kapitalistisk profitmotive-
rad ”marknad” – annat än torg-
marknad, då. Själva varuformen
och dess kommersiella bytesvärde
kan ersättas med produkter som
motsvarar reella behov. Läs
Cockshott & Cottrell: Direktdemo-
krati och självförvaltning eller Al-
bert & Hahnel: Participatory Eco-
nomy. Det privata ägandet av pro-
duktionsmedlen skall avskaffas för

all framtid och produktionsresul-
taten skall komma producenterna
till godo. Kollektivt ägande kan
under socialismen gälla det mesta
utom rent personliga tillhörigheter.

6. ”Vi accepterade EU-folkom-
röstningens resultat 1994. Men vi
får inte bli en del av ett politiskt
etablissemang.”

Folkomröstningar används av
politiker bara när de vet resultatet
i förväg eller att de kan manipulera
det. Idag hade dessutom resultatet
av en sådan omröstning med full
kunskap om relevanta fakta blivit
ett klart ”nej”. Att acceptera EU är
ett effektivt sätt att bli en del av det
politiska etablissemanget.

Vad ”den frihetliga socialis-
men” innebär och inte innebär
borde därmed vara förklarat på ett
giltigt och begripligt sätt som också
överensstämmer med aktuella
lexika och historiska encyklo-
pedier. Staffan Jacobson

som skriver på en bok om
den frihetliga socialismen

Vad är frihetlig socialism?

Fredagskväll i Kronoskogen
Returinformation är som bekant
A och O för oss i lokalpressen.
Alltså vill vi i all korthet bekräfta
firandet av Veckobladets grundare
och fruktade redaktör, humanisten,
järnvägshistorikern mm. Gunnar
Sandin på hans 65-årsdag. Gunnar
hade valt att förlägga firandet till
Ängelholm, den plats i Skåne där
man har närmast från stationen till
en lämplig övernattningsskog. I
den bitvis stormfällda kronosko-
gen fanns granris och virke för
vindskydd, medan torr ved fanns
på OK-macken i stan. Alltså en
kväll i den urbana vildmark man
kan möta i Skåne och som jubilaren
gjort till sin. Det blev en riktig
uppesittarkväll med otvungen
samvaro vid stockelden med
samtal i många ämnen. Lite kallt
förstås med is i vattenflaskorna på
morgonen, men vad gjorde väl det?
Vi var elva som tog oss ut.      L.
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